
 1 

平成 22 年度第９回天塩町農業委員会総会議事録 

招集年 月日   平成２３年 １月２５日（火） 

招 集 場 所   天塩町役場 3 階大会議室 

 

開 閉 日 時 

及 び 宣 告  

開  会  平成２３年 １月２５日(火) 午前１０時００分 

議  長  会長 笠 井   守 

閉  会  平成２３年 １月２５日(火) 午前１１時３０分 

議  長  会長 笠 井   守  

 

 

応召招集委員 

及び出席委員 

並びに欠席委 

員 

 

出席  10名 

欠席   1 名 

 

（凡例） 

 ○ 出席 

 ● 欠席 

議席番号 氏     名 出欠別 

  １ 荒 瀬   誠 ○ 

  ２ 利 木 正 春 ○ 

  ３ 鈴 木 忠 和 ○ 

  ４ 鹿 野 誠 一 ○ 

  ５ 山 本 俊 栄 ○ 

  ６ 佐 藤 博 幸 ○ 

  ７ 奥 山   稔 ○ 

  ８ 長 能 光 博 ● 

  ９ 後 藤   忍 ○ 

 １０ 宍 戸 栄 一 ○ 

 １１ 笠 井   守 ○ 

    

    

    

   

   

 議事録署名委員  議席番号   ４番  鹿 野 誠 一 

        ５番  山 本 俊 栄 

 職務のため議場に出席 

 した者の職氏名 

 事 務 局 長    四十物   勇 

 総 務 係 長    杉 澤 公 也 

 総務係主査    岩 花 英 樹 

 

 

 

 

 



 2 

平成２２年度第９回天塩町農業委員会総会 

 

議長 ただいまの出席委員は、 10 名であります。定足数に達しております 

  ので、ただいまから平成２２年度第 9 回天塩町農業委員会総会を開催しま 

  す。 

議長 これから本日の会議を開きます。 

   はじめに、議事録署名委員の指名を行います。 

   議事録署名委員は、会議規則第１５条第２項の規定により議長において 

    ４番 鹿 野 誠 一 君 

    ５番 山 本 俊 栄 君 

  を指名します。 

   次に、会期決定の件を議題といたします。 

   本総会の会期は、本日一日間としたいと思います。これにご異議ありま 

  せんか。 

全員 異議なし。 

議長 異議なしと認めます。 

   従って、本総会の会期は本日一日間と決定しました。 

議長 次に議案第１号「農業経営基盤強化促進法第１８条第 1 項による計画書 

  の決定について」を議題といたします。 

   なお、案件の中に  委員の案件がありますので、農業委員会法第２４ 

  条第１項の議事参与の制限に基づき、退席を求めます。 

議長 それでは、事務局より内容の説明を求めます。 

事務局 ただいま議題となりました議案第１号「農業経営基盤強化促進法第１８ 

  条第１項による計画書の決定について」その内容をご説明申しあげます。 

  利用権設定総括表をご覧ください。 

      から    に賃貸借を行うものです。 

   なお、当該案件は、賃貸借期限が到来し、継続して賃貸借を行うものと 

  なっております。 

   条件面については、ご覧の総括表のとおりとなっております。 

   以上よろしくご審議賜りますよう、お願い申しあげます。 

議長 これより本件に対する質疑を行います。 

全員 ありません。 

議長 質問なしと認めます。 

   お諮りします。本件は原案のとおり決定することにご異議ございません 

  か。 

全員 異議なし。 



 3 

議長 異議なしと認めます。 

   よって、本件は原案のとおり決定されました。退席となっている  委 

  員は席にお戻りください。 

議長 次に議案第２号「天塩町農業委員会選挙人名簿登録申請について」を議 

  題といたします。 

  事務局より内容の説明を求めます。 

事務局 ただいま議題となりました議案第２号「天塩町農業委員会選挙人名簿に 

  ついて」その内容をご説明申しあげます。 

   選挙人名簿の調製については、農業委員会法第１０条第１項に規定され 

  ておりますが、毎年１月１日現在の状況を町の選挙管理委員会が農業委員 

  会法第８条第 1 項に規定する者からの申請に基づき行わなければならない 

  こととされております。 

   この選挙人名簿調整に係る農業委員会の役割は、有権者から提出された 

  申請書を審査し、１月３１日、当該日が休日の場合はその前日までに選挙 

  管理委員会に送付しなければならないこととなっております。 

   また、有権者が申請書を提出しなかった場合は、農業委員会がこれに代 

  わるべき書類を作成し、先に述べた期限までに提出することとなっており 

  ます。 

   なお、有権者の資格ですが、農業委員会法第８条第１項各号に規定があ 

  りますが、別添資料のとおりとなっております。 

   今回の審査にあたりましては、３班体制で行いたくよろしくご審議賜り 

  ますようお願い申しあげます。 

議長 選挙人名簿の審査については、ただいま事務局より説明のあったとおり、 

  ３班に分かれて審査を行うことにご異議ございませんか。 

全員 ありません。 

議長 異議なしと認めます。 

   ただいまより、各班ごとに審査を行ってください。審査中は休憩としま 

  す。 

事務局 それでは、１班担当を笠井会長、荒瀬委員、奥山委員、２班担当を宍戸 

  職務代理、佐藤委員、後藤委員、鹿野委員、山本委員、３班担当を利木委 

  員、鈴木委員とします。それぞれの配置に分かれて、作業を開始してくだ 

  さい。 

議長 休憩前に引き続き会議を開きます。 

   それでは、各班より審査内容の発表をお願いします。 

１班 事務局の整理のとおりですが、    、    の名簿について確認 

  いただき整理願う。 



 4 

２班 事務局の整理のとおりで間違いありません。 

３班 事務局の整理のとおりですが、    の名簿について確認いただき整 

  理願う。 

議長 各班の発表に関しまして何か質問はありませんか。 

全員 ありません。 

議長 質問なしと認めます。 

   お諮りします。本件は審査書のとおり決定することにご異議ございませ 

  んか。 

全員 異議なし。 

議長 異議なしと認めます。 

   よって、本件は審査書のとおり決定されました。 

   以上で本総会に付された案件は全て終了しました。 

   お諮りします。これにて、本日の会議を閉会いたしたいと思いますが、 

  これにご異議ありませんか。 

全員 異議なし。 

議長 異議なしと認めます。 

   以上をもちまして閉会といたします。 

 

                   平成２３年 １月２５日 

                   署名委員 

                  （ ４ 番）鹿 野  誠 一 ㊞ 

                  （ ５ 番）山 本  俊 栄 ㊞ 


